PREFEIT

OF. Nº 1526/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 04 de outubro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1610/21-CMV

Vereador Alécio Cau

Processo administrativo nº 15242/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com: nossos: cordiais cumprimentos, e em | resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

LUCIMARAGoboy HE BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/log
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 30 de setembro de 2021.

OFÍCIO Nº 239/2021 — PRES.

Ref.: C.l. nº 1886/2021-DTL/SAJI

Assunto: Requerimento nº 1610/2021 - Vereador Alécio Cau

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento as

solicitações formuladas na Cl. em referência, prestar informações alusivas aos

questionamentosformulados pelo Nobre Edil, conforme segue:

1. Segundo relatos de moradores dos loteamentos, Jd. Alto da Boa Vista, Jd.

Recanto dos Pássaros | e II, Jd. Santa Helena, Jd. Maria llyda e Vila Moleta, os

mesmos ficaram sem abastecimento de água nos dias 05 e 12 do mês de setembro

(domingos) após já terem ficado sem abastecimento no sábado em decorrência

do rodízio. Os moradores informaram também que o DAEV alegou a realização de

reparos na rede como justificativa da interrupção da distribuição. Deste modo

solicito que seja informado os locais, data, horário, tipo de reparo, relação de

servidores do DAEV responsáveis pelos reparos e tempo de duração dos serviços.

Ocorreram reparos emergenciais na rede de distribuição de água em 5 e de 12

de setembro de 2021, entre às 10 e 15 horas, sendo:

e 05 de setembro de 2021: abastecimento interrompido para reparo emergencial

em rede de distribuição de água na Rua José Stênico, no Jardim Alto da Boa

Vista,

e 12 de setembro de 2021: abastecimento interrompido para reparo emergencial

em rede de distribuição de água na Rua Valdomiro Amaral, Jardim Alto da Boa

Vale informar que reparos deste tipo são feitos pelo DAEV contando com dois

reparadores de água, um operador de retro e um motorista de veículo pesado, quando

necessário ao caso identificado.
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13.274-

000
Tel: (19) 2122-4444 — www. daev.org.br - presidencialdaev.org.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

2. O DAEV pode informar os motivos que acarretaram os problemas de

vazamento nos locais questionados?

Trataram-se de reparos emergenciais em sistema de distribuição de água. A

região do Alto da Boa Vista tem redes de distribuição de água em cimento amianto

com mais de 30 anos de instalação. Estas redes são mais propícias a apresentarem

vazamentos.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada consideração com os

quais subscrevo-me.

Atenciosamente.
Presidente

Ao Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI

Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Departamento Técnico-Legislativo

Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) -— Vila Sônia — Valinhos/SP — CEP: 13.274-

000
Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br — presidencialdaev.org.br